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창수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-16 예산액 492,209,000

예산총칙

제 1조 2021학년도 창수초등학교회계 세입, 세출예산총액은 각각 492,209,000으로 하며 세입, 세출의 명세는 "

세입, 세출예산서"와 같다.

제 2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨"명시이월비 명세서"와 같다.

제 3조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며 

          이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이

후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제 4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당   

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 창수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 492,209 319,925 172,284 53.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -10,499 35,627 7.2

학생복지/교육격차 해소 41,688 117,801 23.9

기본적 교육활동 63,510 92,700 18.8

선택적 교육활동 27,184 48,284 9.8

교육활동 지원 28,639 41,912 8.5

학교 일반운영 21,762 155,885 31.6

이전수입 지방자치단체이전수입 18,700 18,700 3.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 143,887 457,212 92.8

자체수입 학부모부담수입 8,350 8,350 1.6

자체수입 행정활동수입 250 850 0.1

기타수입 전년도이월금 1,097 7,097 1.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 475,912 313,325 162,587

1.지방자치단체이전수입 18,700 0 18,700

1.교육경비보조금 18,700 0 18,700

1.기초지방자치단체전입금 18,700 0 18,700

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 18,700 0 18,700
(성립전_1추)미래인재핵심역량사업비 : 

18,000,000원*1교=
18,000,000

(성립전_1추)마을강사지원사업비 : 700,000원

*1교 =
700,000

2.지방교육자치단체이전수입 457,212 313,325 143,887

1.교육비특별회계전입금수입 457,212 313,325 143,887

1.교육비특별회계전입금 457,212 313,325 143,887

1.학교운영비전입금 252,700 244,359 8,341 학교기본운영비(초등) : 8,341,000원 * 1교 = 8,341,000

2.목적사업비전입금 198,512 68,966 129,546
교육공무직원 처우개선비 : -36,466,000원 * 1

교 =
-36,466,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리비

 : 2,464,000원 * 1교 =
2,464,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리비

 : 352,000원 * 1교 =
352,000

(성립전_1추)행정실무사 인건비 : 14,510,000

원 * 1교 =
14,510,000

(성립전_1추)행정실무사 인건비 : 14,510,000

원 * 1교 =
14,510,000

(성립전_1추)무상급식경비(초등) : 25,000,000

원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)무상급식경비(유치원) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 인건비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)행정실무사 인건비 : 4,870,000원

 * 1교 =
4,870,000

(성립전_1추)행정실무사 인건비 : 4,870,000원

 * 1교 =
4,870,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 37,650,000원 

* 1교 =
37,650,000

(성립전_1추)포천 혁신교육지원 시즌3 사업비

 : 2,060,000원 * 1교 =
2,060,000

(성립전_1추)유치원방과후전담사 인건비 : 

8,880,000원 * 1교 =
8,880,000

교육공무직원 처우개선비 : 25,967,000원 * 1

교 =
25,967,000

(성립전_1추)학생보호인력 운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)농산어촌 방과후학교 학급별 운영

비 : 1,704,000원 * 1교 =
1,704,000

(성립전_1추)농산어촌 방과후학교 학교별 운영

비 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

학교스포츠클럽 활동 지원비 : 1,100,000원 * 

1교 =
1,100,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)코로나19관련 방역물품 구입비 : 

145,000원 * 1교 =
145,000

(성립전_1추)코로나19방역물품 구입비(병설) :

 30,000원 * 1교 =
30,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.돌봄활동운영비지원금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

4.누리과정비지원금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)유아학비지원금 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

2.자체수입 9,200 600 8,600

1.학부모부담수입 8,350 0 8,350

1.수익자부담수입 8,350 0 8,350

1.급식비 8,350 0 8,350

1.급식비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)교직원 급식비 : 8,000,000원*1교

 =
8,000,000

2.우유급식비 350 0 350
(성립전_1추)교직원 우유급식비 : 350,000원*1

교 =
350,000

2.행정활동수입 850 600 250

1.기타행정활동수입 850 600 250

1.지난년도수입 250 0 250

1.지난년도수입 250 0 250 시설노무용역 반환금 : 250,000원*1교= 250,000

2.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

3.기타수입 7,097 6,000 1,097

1.전년도이월금 7,097 6,000 1,097

1.순세계잉여금 7,097 6,000 1,097

1.순세계잉여금 7,097 6,000 1,097

1.순세계잉여금 7,097 6,000 1,097 전년도 이월금 : 1,097,000원*1교 = 1,097,000

세입합계 492,209 319,925 172,284
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,627 46,126 -10,499

1.기타 교직원보수 8,360 8,360 0

1.교직원대체인건비 200 200 0

1.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.학교운영지원수당 8,160 8,160 0

1.[초]교원연구비 8,160 8,160 0

1.학교운영지원수당 8,160 8,160 0

2.교직원 복지 및 역량강화 27,267 37,766 -10,499

1.교직원연수 500 500 0

1.[초]자율연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교직원복지 26,767 37,266 -10,499

1.[초]이전비 800 800 0

1.여비 800 800 0

2.[초]기타교직원복지지원 25,967 36,466 -10,499

1.무기계약직원인건비 25,967 36,466 -10,499 정기상여금 : -900,000원*1교 = -900,000

명절휴가비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

정액급식비 : -2,240,000원*1교 = -2,240,000

근속수당 : -3,799,000원*1교 = -3,799,000

가족수당 : -2,560,000원*1교 = -2,560,000

2.학생복지/교육격차 해소 117,801 76,113 41,688

1.급식 관리 45,098 8,748 36,350

1.학교급식운영 45,098 8,748 36,350

1.[초]단시간근로자인건비 8,748 8,748 0

1.무기계약직원인건비 7,440 7,440 0

2.무기계약직원법정부담금 1,308 1,308 0

2.[초]우유급식비 350 0 350
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 350 0 350
(성립전_1추)[수]교직원 우유급식비 : 

350,000원*1교 =
350,000

3.[초]급식운영비 4,160 0 4,160

1.일반수용비 2,460 0 2,460
(성립전_1추)급식실 소모품 구입비 : 

200,000원*6월 =
1,200,000

(성립전_1추)LPG 가스 구입비 : 50,000원

*6월 =
300,000

(성립전_1추)음식물 수거 용역비 : 80,000

원*12월 =
960,000

2.전출금 1,700 0 1,700
(성립전_1추)급식운영비(초등) : 200,000

원*6월 =
1,200,000

(성립전_1추)[수]급식운영비(교직원) : 

500,000원*1교=
500,000

4.[초]비조리교급식비 28,840 0 28,840

1.전출금 28,840 0 28,840
(성립전_1추)식품비(초등) : 21,340,000원

*1교 =
21,340,000

(성립전_1추)[수]교직원 급식비 : 

7,500,000원*1교=
7,500,000

5.[유]급식재료구입비(유) 2,400 0 2,400

1.전출금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)식품비(유치원) : 2,400,000

원*1교 =
2,400,000

6.[유]급식운영비(유) 600 0 600

1.전출금 600 0 600
(성립전_1추)급식운영비(유치원) : 

600,000원*1교 =
600,000

2.보건관리 17,023 11,685 5,338

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,252 5,752 1,500

1.[초]학교안전공제회비 134 134 0

1.학생복지비 134 134 0

2.[초]학생건강검사 628 628 0

1.학생복지비 628 628 0

3.[초]보건실운영 4,990 4,990 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.교육운영비 4,360 4,360 0

3.학생복지비 450 450 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)[국고]흡연예방실천학교 운영

비 : 1,500,000원*1교 =
1,500,000

2.학교환경위생관리 9,771 5,933 3,838

1.[초]먹는물관리 2,358 1,129 1,229
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,358 1,129 1,229
정수기 렌탈요금(특수반,교장실) : 

1,229,000원*1교 =
1,229,000

2.[초]공기질측정 1,804 1,804 0

1.일반수용비 1,804 1,804 0

3.[초]방역관리 3,145 3,000 145

1.일반수용비 3,145 3,000 145
(성립전_1추)[목]코로나19 방역물품 구입

비 : 145,000원*1교 =
145,000

4.[초]기타학교환경위생관리 2,464 0 2,464

1.일반수용비 2,464 0 2,464
(성립전_1추)[목]공기청정기 필터구입비 :

 2,464,000원*1교 =
2,464,000

3.학생복지 55,680 55,680 0

1.학생복지운영 55,680 55,680 0

1.[초]통학차량운영지원 55,680 55,680 0

1.무기계약직원인건비 7,380 7,380 0

2.일반수용비 48,300 48,300 0

3.기본적 교육활동 92,700 29,190 63,510

1.교과 활동 81,455 17,945 63,510

1.교과활동지원 61,660 3,950 57,710

1.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.[초]보결(대강)수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

3.[초]교과협의회및연구회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신학교운영 37,650 0 37,650

1.일반수용비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)[목]교직원 역량강화 운영비

 : 980,000원*1교 =
980,000

(성립전_1추)[목]학부모 교육운영비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000
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2.운영수당 5,100 0 5,100
(성립전_1추)[목]방과후활동 예체능강화 

강사비 : 5,100,000원*1교 =
5,100,000

3.교육운영비 19,270 0 19,270
(성립전_1추)[목]역량중심 학년군 교육과

정 운영비 : 1,600,000원*3개학년 =
4,800,000

(성립전_1추)[목]학생중심 교육활동 운영

비 : 11,470,000원*1교 =
11,470,000

(성립전_1추)[먹]연계형 혁신학교 운영비

 : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목]협의회비 : 1,000,000원

*1교 =
1,000,000

5.시설비 10,300 0 10,300
(성립전_1추)[목]학생교육활동 환경조성비

 : 10,300,000원*1교 =
10,300,000

7.[초]혁신교육지구운영 2,060 0 2,060

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)[목]소프트웨어학교 교육지원

 강사비 : 560,000원*1교 =
560,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)[목]소프트웨어 학교 교육운

영비 : 1,500,000원*1교 =
1,500,000

8.[초]미래인재핵심역량육성사업 18,000 0 18,000

1.운영수당 4,740 0 4,740
(성립전_1추)[시]동아리 운영 강사비 : 

30,000원*26차시*3시간 =
2,340,000

(성립전_1추)[시]기초.기본 학력지원 강사

비 : 2,400,000원*1교 =
2,400,000

2.교육운영비 13,260 0 13,260
(성립전_1추)[시]독서프로그램 운영비 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_1추)[시]특색있는 교육과정 다양

화 프로그램 운영 : 6,660,000원*1교 =
6,660,000

(성립전_1추)[시]기초.기본학력 교재교구

비 : 600,000원*1교 =
600,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]과학교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 1,700 600 1,100

1.[초]체육교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
[목]학교스포츠클럽운영비(물품) : 

400,000원*1교 =
400,000

[목]학교스포츠클럽운영비(간식) : 

400,000원*1교 =
400,000

[목]학교스포츠클럽 대회출전비 : 300,000

원*1교 =
300,000

4.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]특수교육교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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2.[초]기타특수교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 10,695 6,695 4,000

1.[유]교과운영(유) 3,995 3,995 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.도서구입비 195 195 0

2.[유]학습준비물지원(유) 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]현장학습체험활동(유) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[유]유아학비지원금 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후강사비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

2.우유대금 450 0 450 (성립전_1추)우유급식비 : 450,000원*1교= 450,000

3.교육운영비 2,550 0 2,550 (성립전_1추)간식비 : 1,750,000원*1교= 1,750,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 800,000원

*1교=
800,000

6.정보교과활동 700 0 700

1.[초]정보교과운영 700 0 700

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)[시]마을강사지원사업비(강사

비) : 700,000원*1교 =
700,000

2.창의적 체험활동 11,245 11,245 0

1.자율활동 2,200 2,200 0

1.[초]학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교학예회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 6,700 6,700 0

1.[초]현장체험학습 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

3.동아리활동 2,345 2,345 0
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1.[초]학교스포츠클럽활동 2,345 2,345 0

1.교육운영비 2,345 2,345 0

4.선택적 교육활동 48,284 21,100 27,184

1.방과후학교 운영 40,484 14,100 26,384

1.방과후학교운영 17,004 9,500 7,504

1.[초]방과후학교운영 17,004 9,500 7,504

1.운영수당 15,504 8,000 7,504 피아노 강사비 : 300,000원*1교 = 300,000

바이올린 강사비 : 300,000원*1교  = 300,000

코딩강사비 : 300,000원*1교  = 300,000

공예 : 300,000원*1교  = 300,000

파닉스 : 300,000원*1교  = 300,000

독서논술 : 300,000원*1교  = 300,000

방송댄스 : 300,000원*1교  = 300,000

가야금 강사비 : 300,000원*1교  = 300,000

(성립전_1추)[목]농산어촌 방과후학교 운

영 강사비(학급) : 1,704,000원*1교=
1,704,000

(성립전_1추)[목]농산어촌 방과후학교 운

영 강사비(학교) : 3,400,000원*1교 =
3,400,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 10,000 0 10,000

1.[초]돌봄교실운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)기타운영비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.[초]돌봄전담인력운영 8,000 0 8,000

1.무기계약직원인건비 6,668 0 6,668 (성립전_1추)기본급 : 6,668,000원*1명 = 6,668,000

2.무기계약직원법정부담금 1,332 0 1,332 (성립전_1추)건강보험 : 460,000원*1명 = 460,000

(성립전_1추)국민연금 : 544,000원*1명 = 544,000

(성립전_1추)고용보험 : 203,000원*1명 = 203,000

(성립전_1추)산재보험 : 125,000원*1명 = 125,000

3.유치원방과후과정운영 13,480 4,600 8,880
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1.[유]유치원방과후과정운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 8,880 0 8,880

1.무기계약직원인건비 7,360 0 7,360 (성립전_1추)기본급 : 7,360,000원*1명= 7,360,000

2.무기계약직원법정부담금 1,520 0 1,520 (성립전_1추)건강보험 : 450,000원*1명 = 450,000

(성립전_1추)국민연금 : 700,000원*1명 = 700,000

(성립전_1추)고용보험 : 185,000원*1명 = 185,000

(성립전_1추)산재보험 : 185,000원*1명 = 185,000

2.독서활동 7,800 7,000 800

1.독서활동운영 7,800 7,000 800

1.[초]도서구입 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

2.[초]도서관운영 1,400 600 800

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,300 500 800 도서관운영물품구입 : 800,000원*1교 = 800,000

5.교육활동 지원 41,912 13,273 28,639

1.교무업무 운영 22,230 2,850 19,380

1.교무학사운영 22,230 2,850 19,380

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 19,380 0 19,380

1.무기계약직원인건비 16,596 0 16,596 (성립전_1추)기본급 : 12,526,000원*1명= 12,526,000

(성립전_1추)기본급 : 4,070,000원*1명= 4,070,000
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2.무기계약직원법정부담금 2,784 0 2,784 (성립전_1추)건강보험 : 663,000원*1명 = 663,000

(성립전_1추)건강보험 : 400,000원*1명= 400,000

(성립전_1추)국민연금 : 400,000원*1명 = 400,000

(성립전_1추)국민연금 : 753,000원*1명 = 753,000

(성립전_1추)고용보험 : 321,000원*1명 = 321,000

(성립전_1추)산재보험 : 247,000원*1명 = 247,000

2.생활지도운영 6,700 700 6,000

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.[초]학생생활지도운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 6,100 100 6,000

1.[초]학교폭력예방지원 6,100 100 6,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)[목]학생보호인력운영 소모품

구입비 : 500,000원*1교 =
500,000

2.교육운영비 5,600 100 5,500
(성립전_1추)[목]학생보호인역운영비 : 

5,500,000원*1교=
5,500,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.[초]안전교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학습지원실 운영 8,982 7,723 1,259

1.방송실운영 650 650 0

1.[초]방송실운영 650 650 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 8,332 7,073 1,259

1.[초]학교정보화지원 8,332 7,073 1,259

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.교육운영비 3,733 3,733 0

3.비품구입비 2,159 900 1,259 교육정보기자재구입 : 1,259,000원*1교 = 1,259,000

4.교육여건 개선 4,000 2,000 2,000
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1.교육환경개선 4,000 2,000 2,000

1.[초]교실환경개선 4,000 2,000 2,000

1.비품구입비 4,000 2,000 2,000 교실환경개선비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

6.학교 일반운영 155,885 134,123 21,762

1.학교기관 운영 47,722 27,960 19,762

1.부서기본운영 20,160 20,160 0

1.[초]교장실운영 9,200 9,200 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 8,160 8,160 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 6,960 6,960 0

3.[초]교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.병설유치원기본운영 8,182 7,800 382

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유) 600 600 0

1.전기요금 300 300 0

2.상하수도료 150 150 0

3.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원운영(유) 7,582 7,200 382

1.학교운영지원수당 840 840 0

2.일반수용비 3,382 3,000 382
(성립전_1추)[목]공기청정기 필터구입비 :

 352,000원*1교 =
352,000

(성립전_1추)[목]코로나19 방역물품 구입

비 : 30,000원*1교=
30,000

3.여비 960 960 0

4.학생복지비 2,400 2,400 0

3.행정지원인력운용 19,380 0 19,380

1.[초]행정실무사(행정)인건비 19,380 0 19,380

1.무기계약직원인건비 16,567 0 16,567 (성립전_1추)기본급 : 4,270,000원*1명 = 4,270,000

김영덕 2021년 04월 23일 11시 30분 19초 14 경기도교육청 창수초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)기본급 : 12,297,000원*1명 = 12,297,000

2.무기계약직원법정부담금 2,813 0 2,813 (성립전_1추)건강보험 : 200,000원*1명 = 200,000

(성립전_1추)건강보험 : 925,000원*1명 = 925,000

(성립전_1추)국민연금 : 200,000원*1명 = 200,000

(성립전_1추)국민연금 : 718,000원*1명 = 718,000

(성립전_1추)고용보험 : 330,000원*1명 = 330,000

(성립전_1추)고용보험 : 100,000원*1명 = 100,000

(성립전_1추)산재보험 : 100,000원*1명 = 100,000

(성립전_1추)산재보험 : 240,000원*1명 = 240,000

2.시설 장비 유지 106,513 104,513 2,000

1.학교시설장비유지 106,513 104,513 2,000

1.[초]공공요금및제세공과금 24,062 24,062 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 15,000 15,000 0

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 6,762 6,762 0

2.[초]시설일반관리 18,665 16,665 2,000

1.일반수용비 18,665 16,665 2,000 학교시설보수비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3.[초]당직관리 2,808 2,808 0

1.일반수용비 2,808 2,808 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비16,882 16,882 0

1.무기계약직원인건비 13,882 13,882 0

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,396 23,396 0

1.기간제직원인건비 22,400 22,400 0

2.기간제직원법정부담금 996 996 0

6.[초]시설관리용역 20,700 20,700 0

1.일반수용비 20,700 20,700 0
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3.학교운영 협력 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.[초]학교운영위원회운영 650 650 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 492,209 319,925 172,284
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